



برادر سلامتی: اقتصاد سالم یکی از ضروریترین مسائل حفظ و تداوم یک جامعه انقلابی است لذا جدا اعتقاد ما این است که در بعد اقتصادی بایست کاری بنیادین انجام گیرد.

حجت الاسلام افضلی: مسئله ضرورت اجرای لایحه اراضی «اظهر من الشمس است و این مبانی فقهی غنی را حضرات آیات منتظری مشکینی و شهید بهشتی عنوان کرده اند، آیا میتوان در جنبه های شرعی قانونی آن شک کرد؟

چهارمین سمینار هیئت های هفت نفره سراسر کشور به مدت سه روز از تاریخ ۶۱/۱۲/۲۵ الی ۶۱/۱۲/۲۷ در دانشگاه تهران برگزار شد. در این سمینار پیرامون مسائل و مشکلات مبتلا به هیئت ها از جمله ضرورت فوری واگذاری اراضی موات و مصادره شده به نیازمندان واقعی روستائی بحث و تبادل نظر شد. و در پایان سمینار نیز قطعنامه ای در

۹ ماده انتشار یافت. در این گزارش گزیده هایی از سخنان حجت الاسلام فاضل هرندی نماینده امام و حضرت آیت الله العظمی منتظری در هیئت هفت نفره واگذاری زمین، چندتن از حکام شرع و اعضاء هیئت ها، برادر سلامتی وزیر محترم کشاورزی و عمران روستائی و همچنین متن کامل قطعنامه از نظر گرامیتان می گذرد.

گزارشی از سمینار سراسری هیئتهای هفت نفره واگذاری زمین

هیئت ها خواستار تعیین خطوط اقتصادی است

دولت بر روستائیان میشود آیا این مسئله در مورد اراضی بند الف و ب هم صادق است؟ ایشان با اظهار امیدواری از اینکه انشاء... در آینده مسائل را در ملاقات با امام روشتر خواهیم کرد افزودند: پس از فرمان امام دخالت هیاتها روی اراضی مالکی غیر شرعی بوده و هرگز هیاتها دست باین کار نزده اند. آقای فاضل در پایان اظهار داشتند که واگذاری اراضی الف و ب کماکان قانونی است و اراضی مالکی ای هم که قبل از فرمان توقف امام واگذار شده در موقعیت خود باقی و ماندنی میباشد. پس از سخنان آقای فاضل هرندی ایشان به سئوالات اعضاء هیاتها پاسخ دادند.

حجت الاسلام نبی زاده حاکم شرع هیأت گیلان:

سپس حجت الاسلام نبی زاده حاکم شرع هیأت گیلان سخنان خود را با بدیهی بودن ضرورت اجرای قانون آغاز نمود و گفت:

این مسئله واضح است و در مورد ضرورت اجرای قانون صحبت کردن شاید اساسا صحیح نباشد بلکه باید گفت اگر واقعا در راه اجرای این قانون و حرکت هیاتها قرار است کماکان شرایط حاد اینچنین ادامه یابد شاید با این وضع ادامه کار هیاتها زیر سؤال برود. وی با اشاره به استضعاف روستائیان در منطقه افزود: هنگامی که در منطقه اعلام میکنیم هیات زمین واگذار میکند آخرین گروهی که می آیند

۱- در آغاز سمینار حجت الاسلام فاضل هرندی نماینده امام و حضرت آیت... العظمی منتظری در ستاد مرکزی واگذاری زمین سخنان خود را با حمد خدا و ذکر مسائلی پیرامون مسائل اخلاقی کارگزاران جمهوری اسلامی آغاز نمود پس از آن با اشاره به تحت فشار بودن هیاتها در طول ۳۴ ماه فعالیت و تشبیه مظلومیت آنان با مظلومیت دکتر بهشتی گفت:

جو کاذبی که برای هیاتها بوجود آمده موجب شده که کسی نتواند برای این نهاد دلسوز آنچنانکه لایقش باشد مایه بگذارد وی با ابراز خشنودی از اینکه بالاخره ما توانستیم مسئله هیاتها را از عمران اراضی شهری جدا کنیم گفت اگر چه در مورد هیاتهای ما قدری عجله شد و هیات اهواز را بدلیل کارهای گروهکها در اول انقلاب و درگیری آنان با خراکریهای آنان منحل اعلام کردند لکن بحمد... مسئولین امر خصوصا آیه... موسوی اردبیلی و نخست وزیر پس از این برخورد و بازنگری نسبت به مسئله، ذهنشان در مورد هیاتها و مظلومیت آنان روشنتر شد.

وی با اشاره به ایراداتی که به طرح واگذاری اراضی گرفته شده و مقایسه طرح مجلس با لایحه شورای انقلاب گفت باید در این ایرادات دقت کرد و بعضی موارد این ایرادات را روشن نمود که آیا واقعا این ایرادات به طرح وارد بوده است یا نه از قبیل مسئله سلطه وزارت کشاورزی به روستائیان که ایراد گرفته شده است که این قانون موجب سلطه

روستائیان هستند و علت این مسئله را چنین بیان میکنند که اگر یک روز کار نکنیم شام برای شب نداریم. آقای نبی زاده در پایان ضمن بیان اهمیت وجود نهاد هیات هفت نفره گفت: اگر واقعا استعفای ما میتواند عامل موثری در بتصویب رسیدن یک قانون جامع باشد من پیشنهاد میکنم همه استعفا بدهیم.

برادر جمشیدیان عضو هیات واگذاری کردستان پس از ایشان برادر جمشیدیان عضو هیات

ایجاد تفرقه بین برادران سنی و شیعی داشتند اظهار امیدواری کرد که مسئولین و نمایندگان مجلس و اعضاء شورای نگهبان به واقعیات اجتماعی توجه بیشتری نمایند. وی در ادامه سخنانش گفت: صبر بر دو گونه است صبر انقلابی که جامعه ما در مبارزاتش با شاه و آمریکا از خود نشان داد و یک صبر انحرافی باین صورت که آنان اظهار میدارند که ما ۲۵۰۰ سال صبر کردیم باز هم صبر میکنیم این هرگز نمیتواند مسئله ای باشد که اسلام و

آمارهائی که توسط هیاتها تهیه خواهد شد مسئله ضرورت آن چنان که واقعیت دارد برای مسئولین کشور مشخص شود.

برادر سلامتی وزیر کشاورزی

برادر سلامتی سخنان خود را با درود به امام امت و شهدا آغاز نمود وی در زمینه فعالیت هیاتها گفت:

باید تشکر کرد از برادران هیاتها که برای مستضعفترین قشر جامعه تاکنون کار کرده اند و اعتقاد من اینست که هیاتهای هفت نفره بیشترین زحمت را در جهت رشد اقتصاد جامعه کشیده اند و متأسفانه بیشترین تهمتها و حملات نیز متوجه آنان بوده است و من سهم خود از آنان تقدیر میکنم. وی در زمینه نقش اقتصاد سالم در حفظ یک انقلاب گفت: هر انقلابی که رخ میدهد علاوه بر تغییر و تحول در اخلاقیات جامعه در زمینه اقتصاد نیز بایست حرکت و اقدامی بنیادین عمل آورد و اگرچه ما برخلاف مارکسیستها اقتصاد را زیر بنا ندانسته بلکه زیر بنا را ایمان میدانیم لکن اقتصاد سالم را یکی از ضروریترین مسائل حفظ و تداوم یک جامعه سالم و انقلابی میدانیم. وی در این زمینه با اشاره به روایات و احادیث گفت: تکمیل گرسنه نمیتواند حمد خدای را بجا آورد و یا حمد او آن عمق لازم را نخواهد داشت. لذا جدا اعتقاد ماینست که در بعد اقتصادی بایست کاری بنیادین انجام گیرد.

آقای سلامتی در ادامه سخنانش افزود: بیشترین اقتشار جامعه ما را روستائیان تشکیل میدهند بهمین دلیل جهت کار اقتصادی بالطبع و در مرحله اول باشد در جهت روستائیان باشد متأسفانه بعد از انقلاب همان بوروکراسی سابق ادامه داشت و ما با بوز و کراسی سابق نمی توانیم کاری برای محرومین جامعه انجام دهیم توده مستضعف بآنکه تحرک کافی را دارند ولی متأسفانه مانع آنستند که سرعت لازم را در جهت دادن این تحرک بدست آوریم انقلاب را توده های مستضعف با رهبری امام انجام دادند. امامی که دلسوز قشر مستضعف و امید آنان است. وی با اشاره به وجود جریانات و بینشهای انحرافی گفت:

توق برزند

لام برای حل مشکلات عدالت اجتماعی شدند.

جمهوری اسلامی و امام برای اجرائش تلاش کرده اند. آقای میردیلیمی در پایان با توضیح این مطلب که هیاتها نهادی هستند انقلابی قاطعانه خواهان ادامه کار آنان شد.

* حجت الاسلام افضلی حاکم شرع هیأت ساری:

یکی دیگر از سخنرانان حجت الاسلام افضلی حاکم شرع هیات ساری بود که سخنانش را با اساسی بودن کشاورزی در جمهوری اسلامی آغاز کرد و گفت: ما میخواهیم به خودکفائی اقتصادی برسیم در رابطه با خودکفائی همین پس که ۹۰۰ هزار هکتار زمین توسط شوراهای کشت توسط کشاورزان زیر کشت برده شده است. وی با «اظهر من الشمس» خواندن مسئله ضرورت اجرای لایحه اراضی کشاورزی گفت: این مبانی فقهی غنی ای را که حضرات آیات منتظری، مشکینی، شهید بهشتی عنوان گردید دیگران ندیده اند، آیا میتوان در جنبه های شرعی قانون شک کرد؟ اگر مسئله در رد قانون مسئله ضرورت بوده بگویند تا ما برایشان توضیح دهیم که ۳۰ هزار هکتار اراضی شالی فقط در ساری که ۲۵٪ برنج مملکت را تامین میکند به باغ تبدیل شده بگویند تا ما برایشان توضیح دهیم که اراضی ای را که ۶-۷ تن برنج از آن برداشت میشود به بستنی سازی تبدیل کرده اند و در ادامه سخنانش در مورد ضرورت اجرا، اظهار امیدواری کرد که با

واگذاری سندیج ضمن برشمردن مظالم مالکین و تلاش آنان در ایجاد اغتشاش پس از انقلاب و بیان این مسئله که پایگاه اصلی ضد انقلابیون همین مالکین هستند گفت: آیا وارثین اراضی که در قرآن آمده همین روستائیان محروم نیستند؟ مگر مستکبرین کسانی نیستند که عامل استضعاف میباشند پس چرا در جهت برنامه های قرآنی حرکتی برای رفع استضعاف در روستا انجام نمی شود. وی در پایان اظهار امیدواری کرد که قانونی منطبق با شرایط انقلابی جامعه بتصویب برسد.

حجت الاسلام میردیلیمی از هیات گنبد و گرگان

حجت الاسلام میردیلیمی نماینده حجت الاسلام والمسلمین نور مفیدی در هیات گنبد و گرگان با بیان وضعیت منطقه از جنبه فرهنگی، اجتماعی و سیاسی گفت عامل اصلی جنگهای گنبد چه کسانی بوده اند؟ مگر نه اینست که حجت الاسلام خلخالی برای آرام کردن منطقه اول کاری که کرد مصادره اراضی مالکین بوده آیا کسی منکر این است که این کار ایشان عامل اصلی از بین بردن فتنه بود؟ حال آیا این منطقی و شرعی است که اراضی را از صاحبان اصلی آن روستائیان بگیریم و به غاصبینی بدهیم که تحت پوشش مالی و نظامی منحوس پهلوئی منطقه را در زیر سلطه خود قرار دادند.

او با ذکر این مطلب که پایگاه اصلی ضد انقلابیون مالکین بودند و آنان بودند که سعی بر

متأسفانه هستند کسانی که ناآگاهانه در جهت منافع مستکبرین و تروریستهای اقتصادی عمل مینمایند و وظیفه مهم مادران مقطع حساس باید برخوردی منطقی با این جریانات بنمایند. آقای سلامتی به وجود سه جریان انحرافی منافقین التقاطی، منافقین حامی مستکبرین و منافقینی که ایده های شخصی و مادیگرایانه دارند گفت: این منحرفین بهر طریق سهمی در سپاسی علیه نهادهای انقلابی دارند و نوک حمله آنان هم همین صاحبان انقلاب است لکن مانع به دلیل وظایف انقلابی که برعهده مان است نباید در برابر حرکتهای ضدانقلابی پاپس گذاشته میدان را عرصه تاخت و تاز آنان قرار دهیم و این مسئله را همواره باید توجه داشت که زمانی انقلاب زیر سوال میرود که حرکتش بدون خطر و راحت انجام گیرد. باید معتقد به خط امام در برابر جریانات انحرافی چون کوه ایستادگی ایستاد باید نکات مثبت خود را گفت و مطرح کرد کاری را که میکشد بگویند نگذارید کانهای اطلاعاتی زمینداران و سرمایه دارها باشند اکثر کسانی که به قانون اطلاعات اصلاحات رای مثبت دادند صرفاً باین جهت بود که خودشان در دریا احساس کرده بودند چون بر اساس تحلیل و ضرورت اجرای آن دست یافته باشند این مسئله خیلی مهم است برنامه ریزی، بااطلاعات مبتنی است و متأسفانه برادران هیاتها علیرغم تمام فعالیتها در این جهت عمل نکردند بطوریکه هنوز یک آمار بدون کامل از وضعیت اراضی کشاورزی در دست نیست. وی با تاکید بر ضرورت پی گیری کار فرهنگی و اطلاعات آماری افزود: فکر نکنید آنچه را که شما میدانید همه میدانند. مسئولین، آقایان! عیناً ظرف آنها و ریزه کاریهای مسائل کشاورزی را مثل شما نمی دانند درست است که موضع شما بر حق است لکن این موضع اگر تقویت نشود ناشکست مواجه میشود خدایی نخواست.

او با توصیف وضعیت حساس جامعه ما گفت: برادران، جامعه الان حرکتش بر اساس واقعیات انجام میگردد و اگر برنامه ریزان روی اطلاعاتشان مطابق با واقعیت نباشد دیگر نمی توان ادعا نمود که حرکت ماهرکتی است صحیح لذا باید دقت کرد که خدای نخواست انقلاب را دوستی به دست

ضدانقلاب و تروریستهای اقتصادی ندهیم و در برابر حملات آنان نیز سرسختانه مقاومت نمود وی دریایان اظهار امیدواری کرد که در آینده نزدیک قانون برای اراضی کشاورزی تصویب گردد که پاسخگوی نیازهای فعلی جامعه انقلابی ما باشد.

برادر شریف از اعضاء ستاد مرکزی واگذاری زمین:

دو پس از آن برادر شریف یکی از اعضاء ستاد مرکزی واگذاری زمین در زمینه کارهایی که برای جمع آوری آمار و اطلاعات انجام گرفته است سخنانی ایراد نمود و ضمن تاکید بر ضرورت انجام تماس با مسئولین و دست اندرکاران گفت: ما

حجت الاسلام عدنانی حاکم شرع ارومیه

ع حجت الاسلام عدنانی حاکم شرع ارومیه ضمن برشمردن وضعیت منطقه از جهت وجود ضدانقلاب هم مرز بودن آذربایجان غربی با ترکیه خطر مهاجرت روستائیان به شهرها را که عامل اصلی آن عدم وجود امنیت در منطقه میباشد را متذکر شد و افزود: در زمان دولت موقت دموکراتها و دیگر گروههای دست به تقسیم زمینهای مالکین زدند که پس از پاکسازی منطقه دولت مواجه با مشکل اراضی کشاورزی در منطقه شد. بدین شکل که اراضی مالکین در دست روستائیان بود البته این مالکین اکثراً فراری و ضدانقلاب بودند در حال

قطعه نامه چهارمین سمینار سراسری هیئتهای هفت نفره واگذاری زمین

بسم الله الرحمن الرحيم

فلاوریک لایمونیون حتی بحکمورک فیما شجر بیبهم ثم لایجدوا فی انفسهم حرجاً لما قضیت و یسلموا تسلیماً.

با یاری الله و لیبیک به تاکیدات بلا انتطاع امام است و ارث خون شهدا، فایر بر حمایت بیدریغ از حقوق مستضعفان و ادای وظیفه در سنگر بنیادین اقتصاد کشاورزی انقلاب اسلامی، چهارمین سمینار هیئتهای ۷ نفره واگذاری زمین سراسر کشور بمدت سه روز در محل دانشگاه تهران تشکیل و پس از ملاقات با برادر حجة الاسلام و المسلمین هاشمی رفسنجانی ریاست محترم مجلس شورای اسلامی و برادر میر حسین موسوی نخست وزیر محترم و توجه به تاکیدات حضرت آیت الله

در رساندن واقعیات بگوش مسئولین کوتاهی کرده ایم و از این پس باید تلاش کرد تا از طرق مختلف چه تماس مستقیم چه نامه چه تلفن و بهر طریق دیگر مسائل را با نمایندگان و مسئولین جامعه در میان بگذاریم. در ادامه سمینار حکام شرع و اعضاء هیاتها در زمینه مسائل منطقه و ضرورتهای اجرای طرح واگذاری واحیای اراضی مسائلی مطرح نمودند.

العظمی منتظری دایر بر حیاتی بودن واگذاری اراضی موات و مصادره ای، سمینار موفق به صدور قطعه نامه ای شرح زیر گردید:

۱- ضمن تجدید بیعت با رهبر مستضعفان جهان و مرجع عالیقدر جهان اسلام، حضرت آیت الله العظمی امام خمینی مدظله العالی و امید امام و امت فقیه مجاهد حضرت آیت الله العظمی المنتظری، اطاعت و پشتیبانی بیدریغ خود را کماکان از ولایت فقیه اعلام مینمایم.

۲- با توجه به اصلی بودن مسئله جنگ پشتیبانی بیدریغ خود را از رزمندگان اسلام اعلام و توطئه های استکبار جهانی را در رابطه با مسائل اقتصادی، سیاسی و جنگ تحمیلی محکوم میکنیم.

۳- ما حمایت خود را از استوانه های گرانقدر

حاضر این اراضی زیر نظر شورای کشت در دست روستائیان است ما وعده های زیادی به روستائیان داده ایم و طبیعت انقلاب اسلامی هم اقتضا میکند که جانب محرومین را بگیرد. لذا تصویب قانونی برای اراضی مالکین از ضروریات منطقه است ما امیدواریم که در اذهان این مسئله بروز نکند که زمینهای را که دموکراتها ما دادند عده ای پس گرفتند. وی ضمن مردود شمردن اساسی مشروعیت



نهاد دلسوز و درخط امام نماید و مسائل جزئی مانده را هم بدست کارمندان و وزارتخانه ها بدهند تا برادران حزب الهی ما هم، به کارهای دیگری برسند. سپس حجت الاسلام خدادادی ضمن برشماری مشکلات اجرائی گفت: حتی درزمینه بندهای الف و ب برادران عضو هیاتها رابه فعالیت بیشتر درجهت روشن نمودن افغان دست اندرکاران درجهت تدوین طرفی که باجامعه انقلابی ماناسبت داشته باشد نمود.

حجت الاسلام لاهوتی حاکم شرع هیأت تبریز:

۸- در ادامه سمینار حجت الاسلام لاهوتی حاکم شرع هیأت تبریز طی سخنان مبسوطی سیر حرکت هیاتها و مقاومتهای زمین داران در برابر این حرکت انقلابی را بیان نموده در قسمتی از سخنانش گفت: علت اینکه از هیاتها شکایت زیاد است کار این نهاد است زیرا برخلاف نهادهای دیگر مثل جهاد که فرضا یک مدرسه میسازد هیات اموالی را که تحت شرایط خاص نظام بهلوی در دست عده ای بوده از آن میگیرد و یقینا این کار با عکس العمل و شکایت روبرو میشود وی در زمینه ضرورت اجرای قانون در زمان شورای انقلاب گفت: آیا میتوان قبول کرد که این ضرورت بهمین زودی رفع گردید یا خدای نخواستہ جمهوری اسلامی برای خاموش کردن صدای روستائیان چنین قانونی را وضع کرده و حالا دیگر لازم نیست؟! خیر اینها نیست بلکه باید گفت که چون لایحه واگذاری اراضی بوسیله یک خط مطرح گردیده بود مورد هجوم واقع گردید و با شهادت مظلومانه بهشتی یکی از افراد فعال این خط دیگر در بین مانیت. آقای لاهوتی با اشاره به ناامنی در بعضی روستاهای آذربایجان شرقی و کم کاری و اهمال بعضی ادارات گفت: مالز ولایت فقیه استمداد میکنیم تا سدهائی را که مانع حرکت ماست و خصوصا در تبریز که اعتقاد به ولایت فقیه در موقعی مورد حمله منافقین بود مارا یاری دهد. وی ضمن محکوم نمودن این نظر که «کار کردن برای محرومین یعنی تمایل به شرق و مکاتب الحادی» به غنای فقه اسلامی اشاره کرد و از مسئولین، تدوین لایحه ای اسلامی و کارساز برای روستاها راتفاضا نمود

بقیه در صفحه ۶۸

اراضی موات و مصادره ای از دولت اسلامی خواستار تهیه امکانات و تسهیلات لازم در این خصوص و نیز همکاری بیش از پیش نهادها و ارگانهای ذیربط میباشیم.

۷- از شورای محترم عالی قضائی خواهانیم که ضمن معرفی نماینده خود در ستاد مرکزی واگذاری و احیاء اراضی با صدور بخشنامه ای به دادگاههای انقلاب و دادگستریهای سراسر کشور دستور همکاری بیش از پیش با هیتهای ۷ نفره واگذاری زمین و نیز شرکت فعال نمایندگان دادگاهها و دادسراها در شوراهای کتت را صادر فرمایند.

۸- حمایت و پشتیبانی خود را از نهاد های انقلاب اسلامی اعلام داشته و خواستار ادامه راه این نهاد های جوشیده از انقلاب میباشیم.

۹- ضمن پشتیبانی از ستاد پیگیری فرمان ۸ ماده ای امام امت اجرای قاطعانه فرامین معظم له را خواستاریم. ستاد مرکزی و هیتهای ۷ نفره واگذاری و احیاء اراضی

انقلاب اسلامی و یاران صدیق امام امت خصوصا نور چشم رهبر، قهرمان انقلاب حضرت حجت الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی اهلام مبارکیم.

۴- از قتها و انقلاب و نمایندگان محترم برگزیده امت حزب الله در مجلس شورای اسلامی خواستاریم تا به منظور حل معضلات عدالت اجتماعی که از خصوصیات مبرم این مقطع از حرکت خونبار انقلاب اسلامیمان میباشد نسبت به تعیین خطوط اقتصادی اسلام با استفاده از فقه فنی شرع مقدس اقدام عاجل بعمل آورند.

۵- ضمن تقدیر از زحمات خالصانه دولت خدمتگزار برادر بهشتی موسوی، برنامه ریزیهای ارزشمند در جهت خود کفائی کشاورزی و رسیدگی به وضع روستائیان محروم، این حامیان راستین انقلاب اسلامی را از ایشان خواستاریم.

۶- برای تحقق بهشتین به لولاهر حضرت آیت الله العظمی منتظری در امر حیاتی واگذاری و احیاء

هنوز کانال مشخص واگذاری این اراضی روشن نشده و یا حداقل در سطح مملکت اعمال نگردیده گفت: چه کسی باید مسائل حلایی آبادها راحل کند مسئول اجرای عدالت اجتماعی منطبق با شرع مقدس کیست چرا مسئولین برای درک مسائل محرومین عمل نمی نمایند؟ وی در پایان افزود اگر اینگونه مسائل برطرف نگردد و برخورد مسئولین با هیاتها شکلی منطقی بخود نگیرد شاید راهی جز تعطیل این

مالکیت این اراضی گفت حتی اگر به غصب مستقیم اراضی توسط مالکین هم بی اعتنا باشیم غصب غیر مستقیمی که بواسطه اعمال نفوذهای نظام بهلوی انجام میشد امری بود اظهر من الشمس ۷- حجت الاسلام ناطق حاکم شرع مشهد: حجت الاسلام ناطقی حاکم شرع مشهد بابیان این مطلب که هیاتها حتی در اجرای بندهای الف و ب لایحه هم با مشکلات فراوان روبرو هستند و اینکه



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی